

מפברואר: אסור למכור דוודים עם ציפוי מלט

דודי שמש וחשמל שהציפוי הפנימי שלהם ממלט יהיו אסורים למכירה והתקנה החל מ-10 לחודש בעקבות עדכון התקן. ניתן יהיה למכור דוודים בעלי ציפוי פולימרי וציפוי אמייל בלבד. ניתן לזהות את ציפוי הדוד לפי התווית, אך אין חובה להחליף דוד קיים. משרד הבריאות: "אין בידי המשרד מידע הקושר בין תחלואת סרטן וחשיפה למתכות מדודי מים חמים" (פורסם 15.01.2017)

"דודי שמש וחשמל בהם הציפוי הפנימי הנו ממלט - אסורים לייצור, מכירה, ייבוא או התקנה החל מ-10 בפברואר 2017", כך הודיע היום (א') הממונה על התקינה במשרד הכלכלה והתעשייה יעקב וכלל. האיסור הוא בעקבות שינוי התקן הישראלי ת"69 "מחממי מים חשמליים, מחממי בעלי ויסות תרמוסטטי ובידוד תרמי".

מתחרים מסחריים בולטים בשוק הדוודים, שהפסיקו לייצר דודי שמש ודוודים חשמליים עם ציפוי מלט פנימי, יצאו בשנים האחרונות בקמפיין אגרסיבי נגד דוודים עם ציפוי מלט. הם טענו שציפוי מלט עלול לסרטן (שכן טוען שכשהוא נשחק, הוא מאפשר העברת מתכות למים, מדוד המתכת). כמו כן טענו שבעולם יש תקינה שאוסרת על ציפוי מלט. גורמים מסחריים אלה הם שפעלו מאחורי הקלעים כדי להוביל לשינוי התקן.

חפשו את התווית על גבי הדוד

שינוי התקן רלוונטי בעיקר לכ-13 החברות הפועלות בשוק הזה וכן למתקינים ומוכרים, אך גם לצרכנים. יש לשים לב שהדוד הנמכר לכם הוא בעל ציפוי שאינו מלט, אלא אמייל או ציפוי פולימרי. אין דרך לדעת זאת למעט מדבקת מידע - תווית - שמודבקת על גבי הדוד.

התקן אמור היה להיכנס לתוקף עוד שנה וחצי, אך ארגון יצרני הדוודים הצליח לזרז את תהליך התאמת החברות לתקן. שוק הדוודים מגלגל לפחות 357 מיליון שקל בשנה, בהנחה שדוד עולה מינימום 1,500 שקל (תלוי בנפח, אל כולל תוספות כמו מסיר אבנית ודוד דיגיטלי) ונמכרים 250 אלף דוודים בשנה.

"אין מידע הקושר בין סרטן למתכות מדודי מים חמים"

גרגורי גרוזמן, מנהל תחום בכיר מקצועי חשמל ואלקטרוניקה באגף התקינה, אמר ל-ynet כי וועדת התקינה במכון התקנים היא זו שהחליטה לא לאפשר עוד ציפוי במלט בדוודים, "לשם שיפור עמידות הדוודים בפני שיתוך והארכת חייהם".

אם יש ברשותי דוד עם ציפוי מלט - האם עלי להחליפו?

"לא צריך להחליף. לשינוי התקן אין כוח רטרואקטיבי כך שהשינוי הזה לא חל לגבי דוודים שהותקנו, אלא רק על דוודים חדשים".

האם דוד בציפוי מלט עלול לגרום לסרטן, כפי שטענו שחקנים בענף שיזמו קמפיין נגד דוודים בציפוי מלט?

"את ההודעה לציבור ביססנו על החלטת ועדת תקינה שהחליטה לאסור את ציפוי המלט. בפרוטוקול רשום שמטרת האיסור היא לשפר את עמידות הדוד, את המכל הפנימי מפני שיטוח. היו כתובות וסרטונים שטענו שציפוי מלט מסוכן ומסרטן - זה לא יצא מהמשרד שלנו.

"הגיעו אלינו תלונות: יצרן אחד מתלונן על השני, אבל כל הרעש לא יצא מהמשרד שלנו, אנחנו רושמים את העובדות ואין לנו שום מחקרים או תוצאות רפואיות לפיהם ציפוי מלט עשוי לסרטן ואנחנו מעדיפים לדבוק בעובדות. יחד עם זאת, אולי למשרד הבריאות יש מידע כזה".

במשרד הבריאות מסרו ל-ynet: "אין בידי משרד הבריאות מידע הקושר בין תחלואת סרטן וחשיפה למתכות מדודי מים חמים. עם זאת, עמדת משרד הבריאות היא שיש להפחית ככל ניתן חשיפה למתכות כבדות, ולכן המשרד תמך בעדכון זה".